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Mediante Resolución N° 2280 del 8 de octubre de 2019, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 
No. UC030-2019, el cual tiene por objeto el “SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y ADECUACION DE SISTEMAS DE 
AIRES ACONDICIONADOS PARA LAS DIFERENTES AREAS DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA, SEDE 
MONTERIA” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 

propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: DIGICOM TELECOMUNICACIONES 
E.U. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 2281 de fecha 8 de octubre de 2019, por el Rector de 
la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC030-2019, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

DIGICOM TELECOMUNICACIONES E.U. 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. Capacidad Jurídica.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Documento compromiso de anticorrupción C 3-4 

3 Certificado de existencia y representación legal. C 5-7 

4 Fotocopia de la cédula de ciudadanía  C 15 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Hoja de vida de la función pública C 8 

7 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 9 

8 Registro único tributario – RUT C 10-14 

9 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 16-17 

10 Certificado de antecedentes disciplinarios C 18-19 

11 Certificado de antecedentes judiciales C 20 

12 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 21 

13 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 22-24 
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VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

  

B. Capacidad financiera:  

    
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 2.83 Igual o mayor al 2 

C 25-31 Índice de Endeudamiento 40.2% Igual o menor a 50% 

Razón de Cobertura de Intereses 55.82 Igual o mayor a 2 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. Capacidad técnica 

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE: 

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia 
específica, mediante la presentación de máximo 
tres (3) contratos ejecutados y terminados, 
dentro de los cinco (5) años anteriores a la 
fecha del cierre del presente proceso, cuyo 
objeto se relacione con la SUMINISTRO Y LA 

INSTALACIÓN DE AIRES 

ACONDICIONADOS, y cuya sumatoria total 
en valores sea igual o superior al cien por 
ciento del presupuesto oficial 

Contratante: Fundación 

ambiente Internacional FAI 

Objeto: Suministro e 

instalación de aires 

acondicionados 

Valor: $325.920.000 

Inicio: 15/01/2018 

Terminación: 20/12/2018 

 

Contratante: Altaciviles SAS 

Objeto: Suministro e 

instalación de aires 

acondicionados 

Valor: $211.580.000 

Inicio: 20/03/2018 

Terminación: 17/10/2018 

 

Aporta formato Anexo N° 3 – 

Acreditación Específica del 

proponente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

32-39 

 

 

 

 

 

 

 

 

C 

VERIFICACIÓN  EXPERIENCIA CUMPLE 
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EQUIPO DE TRABAJO – 

EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE:    

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

Coordinador de proyecto (1) Tomas Enrique Hernández Valencia. 
Técnico en mantenimiento de equipos de 
refrigeración, ventilación y climatización. 
 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
cedula, diploma título de técnico, matricula 
profesional de técnico electricistas, 
certificaciones de experiencia específica, 
certificado de trabajo seguro en altura y carta 
de compromiso. 
 

 
 
 
 

40-63 

 
 
 
 

C 

Técnico Electricista Uno, (1) Jesús Emilo Atehortua Hernández 
Matricula profesional N° 1065001827-77071 
de fecha 05/04/2017 
Experiencia general: Más de 2 años 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
cedula, matricula profesional de técnico 
electricista, certificación de experiencia, 
certificado de trabajo seguro en altura y carta 
de compromiso 

 
 
 
 

64-75 

 
 
 
 

C 

Técnico en refrigeración (2) Arnovis José Lozano Arrieta 
Técnico en mantenimiento de equipos de 
refrigeración, ventilación y climatización 
 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
cedula, diploma de título de técnico, matricula 
profesional de técnico electricistas, 
certificaciones de experiencia específica, 
certificado de trabajo seguro en altura y carta 
de compromiso 
 
Jhan Carlos Castro Mendoza 
Técnico en mantenimiento de equipos de 
refrigeración, ventilación y climatización 
 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
cedula, diploma de título de técnico, matricula 
profesional de técnico electricistas, 
certificaciones de experiencia específica, 
certificado de trabajo seguro en altura y carta 
de compromiso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

76-99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO-EXPERIENCIA Y FORMACION CUMPLE 
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✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. 100 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y 
actualizado). 

101-102 C 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión 
de Seguridad y Salud en el Trabajo 

108-113 C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a 
la normatividad vigente. 

114-125 C 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado 
por el Representante Legal). 

126-128 C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 131-150 C 

VERIFICACIÓN  CAPACIDAD TECNICA CUMPLE 
 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 

DIGICOM TELECOMUNICACIONES 
E.U. 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 

presentada por el proponente DIGICOM TELECOMUNICACIONES E.U., por cumplir con los requisitos 
establecidos en los pliegos de condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación 
de la propuesta, con base en los siguientes criterios de calificación: 
 

CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Calidad 500 

Factor Económico 400 

Apoyo a la industria nacional 100 

TOTAL 1000 

 
 
Teniendo como resultado el siguiente: 
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FACTOR CALIDAD: 500 PUNTOS 
 

FACTOR CRITERIOS PUNTAJE  

Certificación Calidad de obra  
ejecutada por el 

 contratista 
(máximo 250 puntos) 

El contratista presenta una (1) Certificación de contrato de 
obra, calificada como Excelente, se le otorga 250 puntos. 
Folio 38. 

250 

Oportunidad en la entrega de obra  
(máximo 250 puntos) 

El contratista presenta Certificación de contrato de obra 
cuya ejecución fue realizada en el plazo previsto del 
contrato. Se le otorga 100 puntos. Folio 38. 

100 

TOTAL PUNTAJE 350 

 
 
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 PUNTOS 

 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 100 puntos) 

El proponte aporta documento a folio 248, donde manifiesta 
que los Bienes y servicios que utilizará para la ejecución del 
contrato será de orígenes Mixtos con igual o más del 50% 
nacional 

80 

 

 
 

EVALUACIÓN ECONÓMICA (400 PUNTOS) 

 

Que por ser DIGICOM TELECOMUNICACIONES E.U el único oferente, se considera que la propuesta 

presentada es la más económica 

 

Valor Presupuesto oficial Valor propuesta  Folios 

$533.280.698 $532.500.058 245-247 

Puntaje por valor de la propuesta 400 PUNTOS 

 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor calidad 500  350 

2. Propuesta Económica   400 80 

3. Incentivo a la Industria Nacional 100  400 

CALIFICACIÓN TOTAL  830 

 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 

adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC030-2019, cuyo objeto es “SUMINISTRO, 
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INSTALACIÓN Y ADECUACION DE SISTEMAS DE AIRES ACONDICIONADOS PARA LAS DIFERENTES 

AREAS DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA, SEDE MONTERIA” al proponente DIGICOM 

TELECOMUNICACIONES E.U. por la suma de QUINIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS MIL 

CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE ($532.500.058.00). 

 

Dado en Montería Córdoba a los veintidós (22) días del mes de octubre de 2019. 
 
       
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 
         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               LEINY CORONADO PATERNINA 
            Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 
 

JUAN GUILLERMO CARABALLO ORTEGA 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 


